
Česká školní inspekce
 Zlínský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIZ-764/11-Z

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Gymnázium J. A. Komenského a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky Uherský Brod

Sídlo: Komenského 169

IČ: 60 371 757

Identifikátor: 600 015 530

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Michalem Gergelou, ředitelem školy

Zřizovatel: Zlínský kraj

Místo inspekční činnosti: Komenského 169

Termín inspekční činnosti: 6., 8, a 12. prosince 2011

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného Jazykovou školou 
s právem státní jazykové zkoušky podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů (školský zákon):

 zjišťování a hodnocení personálních, materiálních a finančních podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání v Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky podle 
příslušného vzdělávacího programu (dále „ŠVP JŠ“),

 zjišťování a hodnocení naplnění ŠVP JŠ a jeho souladu s právními předpisy a 
Rámcovým vzdělávacím programem pro jazykové školy (dále „RVP JŠ“) 
v Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky.



Zlínský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIZ-764/11-Z

2

Aktuální stav školy

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky (dále „jazyková škola“) je součástí 
právnické osoby Gymnázium J. A. Komenského a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Uherský Brod (dále „škola“). Kapacita jazykové školy je stanovena na 200 žáků, 
naplněnost ve školním roce 2011/2012 je 22 %. Zřizovatelem školy je Zlínský kraj.

Ve školním roce 2011/2012 a k datu inspekce jazyková škola organizuje 4 jazykové kurzy 
anglického jazyka: 1 kurz pro začátečníky s úrovní A1 (8 žáků), 1 kurz pro mírně pokročilé 
s úrovní A2 (13 žáků), 1 kurz pro středně pokročilé s úrovní B1 (11 žáků) 1 kurz zaměřený 
na přípravu ke složení státní jazykové zkoušky (12 žáků). Celkem se kurzů účastní 44 
žáků. Účastníky kurzů jsou jak vlastní žáci gymnázia, tak externí zájemci. Na začátku 
školního roku jazyková škola nabízela i možnost vzdělávání v konverzačním kurzu 
anglického jazyka a v základním kurzu španělského jazyka. Pro nedostatečný zájem 
uchazečů nebyly tato kurzy zahájeny.

Jazyková škola v posledních letech neorganizuje zkoušky znalosti českého jazyka pro 
účely získání povolení k trvalému pobytu na území České republiky. 

V době inspekce výuku v jazykové škole zajišťovalo na částečný úvazek 5 interních
pedagogických pracovníků, v převážné části úvazku vyučují anglický jazyk v součásti 
gymnázia.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

ŠVP JŠ byl vydán s platností od 1. září 2011. Na tvorbě tohoto dokumentu se podíleli 
všichni pedagogové působící v jazykové škole. Komparační analýzou bylo inspekcí 
zjištěno, že tento dokument obsahuje všechny náležitosti požadované RVP JŠ a je s ním 
plně v souladu, odpovídá rovněž požadavkům školského zákona. ŠVP JŠ respektuje reálné 
prostorové, materiální a personální podmínky jazykové školy a pružně reaguje na 
vzdělávací poptávku uchazečů. Zohledňuje jednotlivé úrovně společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky (dále „SERRJ“) a zajišťuje v potřebné míře podporu 
osobnosti žáků v jednotlivých typech jazykových kurzů. ŠVP JŠ byl v době inspekce 
zveřejněn na přístupném místě ve škole.

Ve školním roce 2009/2010 jazyková škola organizovala celkem 5 jazykových kurzů 
anglického jazyka: 1 kurz pro začátečníky s úrovní A1 (10 žáků), 1 kurz pro mírně 
pokročilé s úrovní A2 (14 žáků), 1 kurz pro středně pokročilé s úrovní B1 (7 žáků), 1 kurz 
konverzace v anglickém jazyce. Celkem se v kurzech vzdělávalo 56 žáků. Státní jazykovou 
zkoušku z anglického jazyka úspěšně složilo 16 uchazečů, z toho 14 vlastních žáků 
gymnázia, kteří se vzdělávají i v jazykové škole. Úspěšnost přihlášených byla 100 %. 
Škola v tomto školním roce nabízela i 3 kurzy německého jazyka a 1 kurz ruského jazyka. 
Pro nezájem uchazečů nebyly tato kurzy zahájeny.

Ve školním roce 2010/2011 jazyková škola organizovala celkem 4 jazykové kurzy 
anglického jazyka: 1 kurz pro začátečníky s úrovní A1 (15 žáků), 1 kurz pro mírně 
pokročilé s úrovní A2 (10 žáků), 1 kurz pro středně pokročilé s úrovní B1 (12 žáků). 
Celkem se v kurzech vzdělávalo 54 žáků. Státní jazykovou zkoušku z anglického jazyka 
úspěšně složilo 17 uchazečů, z toho 15 vlastních žáků gymnázia, kteří se vzdělávají i na 



Zlínský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIZ-764/11-Z

3

jazykové škole. Úspěšnost přihlášených byla 100 %. V tomto školním roce škola nabízela i 
1 kurz konverzace v anglickém jazyce a 1 kurz konverzace v německém jazyce. Pro 
nezájem uchazečů nebyly tato kurzy zahájeny.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Organizace vzdělávání, naplňování učebních plánů a související organizační a vnitřní 
dokumenty jazykové školy byly v souladu s právními předpisy. Vzdělávací nabídka 
jazykové školy odpovídala personálním, materiálním a finančním předpokladům, za 
kterých byla zařazena do rejstříku škol a školských zařízení. Operativně se ze strany vedení 
přizpůsobovala zájmu uchazečů o jazykové vzdělávání. O vzdělávací nabídce škola také 
obsáhle informuje na svých internetových stránkách, jazyková škola má v jejich rámci 
vyčleněn samostatný oddíl.

Ředitel školy působí ve funkci 6 let, Gymnázium J. A. Komenského a Jazykovou školu 
s právem státní jazykové zkoušky Uherský Brod vede od roku 2006. Splňuje předpoklady 
pro výkon své funkce. Pod jeho přímé vedení spadá i jazyková škola. Ředitel školy zřídil 
pedagogickou radu jako svůj poradní orgán. Problematika vzdělávání v jazykové škole je 
příslušnými vyučujícími řešena a projednávána prioritně v rámci předmětové komise
anglického jazyka, v rámci jednání pedagogické rady školy je projednávána okrajově. 
Činností jazykové školy se rovněž nezabývaly výroční zprávy o činnosti školy za inspekcí 
sledované tříleté období. Neobsahovaly v rámci stanovené struktury přehled oborů vzdělání, 
které škola vyučuje v souladu se zápisem do rejstříku škol a údaje o výsledcích vzdělávání 
žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími programy a podle poskytovaného 
stupně vzdělání v souladu s ustanovením § 7 odst. 1 písm. b) a e) vyhlášky č. 15/2005 Sb. 
kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení 
školy, ve znění pozdějších předpisů. Jelikož chybějící údaje byly zjištěny inspekční 
činností až následně, jedná se o neodstranitelný nedostatek.

Jazyková škola získává prostředky ke své činnosti hlavně, a od roku 2010 výhradně, z 
kurzovného u večerních kursů.  V roce 2010 se dostalo hospodaření jazykové školy do 
ztráty, ta však byla v rámci jazykové školy vyrovnána ze zisku z předcházejících období. V 
roce 2008 byly přiděleny škole prostředky na platy z rozvojového programu „Zvýšení 
nenárokových složek platů“ ve výši 1.465,- Kč (0,27 %) z celkových výnosů jazykové 
školy a v následujícím roce 19.860,- Kč (5,12 %). Tyto finanční prostředky ze státního 
rozpočtu byly použity efektivně, hospodárně a v souladu s účelem, na který byly přiděleny. 

Vzdělávání v jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky zajišťovalo 5 interních 
vyučujících, z nichž 3 splňovali kvalifikační předpoklady pro výkon pedagogické činnosti
(60 %), zbývající učitelka a rodilý mluvčí kvalifikační předpoklady nesplňovali. 
Pedagogičtí pracovníci jazykové školy absolvovali v rámci dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků (dále „DVPP“) školy akce zaměřené především na rozvoj 
jazykových dovedností a aplikaci prezentační techniky v hodinách cizích jazyků v rámci 
motivačních setkání vyučujících anglického jazyka. 

Škola zajišťoval bezpečné prostředí pro vzdělávání a zdravý sociální, psychický i fyzický 
vývoj žáků. Žáci i pracovníci jazykové školy byli prokazatelně seznámeni s dodatkem ke 



Zlínský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIZ-764/11-Z

4

školnímu řádu platným pro jazykovou školu. Školní řád včetně dodatku byl v době 
inspekce zveřejněn na přístupném místě ve škole. Vedená kniha úrazů obsahovala ke dni 
inspekce všechny náležitosti - úrazovost v loňském a letošním školním roce byla 
v jazykové škole nulová.

Prostory pro vzdělávání v jazykové škole byly umístěny v nově zbudované půdní vestavbě, 
učebny jsou prostorné, vybavené moderním nábytkem, dostatečným množstvím výpočetní 
a audiovizuální techniky v jedné z nich je možnost využívat dataprojektor. Pro realizaci 
ŠVP JŠ byly prostorové a materiálně-technické podmínky na požadované úrovni.

Závěry

 Činnost jazykové školy byla v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol 
a školských zařízení.

 Organizaci vzdělávání zajišťovala jazyková škola na požadované úrovni.

 ŠVP JŠ byl zpracován v souladu s RVP JŠ a školským zákonem.

 Činnost jazykové školy pružně reagovala na aktuální poptávku jazykového 
vzdělávání v regionu a v praxi byla úspěšně realizována. Řízení jazykové školy 
odpovídalo velikosti a typu školy a bylo na požadované úrovni.

 Prostředky ze státního rozpočtu čerpala jazyková škola ve sledovaném období 
(rok 2009, 2010) v souladu s účelem, na který byly přiděleny.

 DVPP pedagogů jazykové školy přispívalo v dostatečné míře k realizaci ŠVP JŠ.

 Materiální a technické podmínky jazykové školy byly na požadované úrovni.

 Pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků vytvářela jazyková škola 
standardní podmínky.

 Výroční zprávy za inspekcí sledované období neobsahovaly v rámci stanovené 
struktury přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem do 
rejstříku škol a údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 
školními vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání. 

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě do 31. 1. 
2012 požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků. 
Oznámení zašlete na adresu Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, Zarámí 88, 760 
01 Zlín, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu 
(csi.z@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.



Zlínský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIZ-764/11-Z

5

 Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, Zarámí 88, 
760 01 Zlín, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu 
(csi.z@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a ve Zlínském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Ve Zlíně dne 19. 12. 2011

Mgr. Ivo Suchý, školní inspektor                                  Ivo Suchý v. r.                           

PhDr. Vlastislav Kožela, školní inspektor                     Vlastislav Kožela v. r.

Bc. Romana Čížová, kontrolní pracovnice                     Romana Čížová v. r.                

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Uherském Brodě dne 3. 1. 2012

Mgr. Michal Gergela, ředitel školy     Michal Gergela v. r.



Zlínský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIZ-764/11-Z

6




